
 
 

 1 

DIPARTIMENTO DI MATEMATICA 
 
Oggetto: Acquisto servizio ristorazione 9/7/2024 ore 20:00, per 32 persone in occasione del Workshop “Italy 
France Number Theory Workshop” 
CIG: B262B8EF97 - CUP: D31B21009000007 
 

 
LA RESPONSABILE AMMINISTRATIVA 

 
VISTO                          il Decreto Legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 

luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”; 

 
VISTA                          la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 
 
VISTO                          l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per 

la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (finanziaria 2007); 
 
VISTO   il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 5774 

del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative in materia 
di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”;  

 
VISTO  l’art. 15 del Codice relativo al “Responsabile Unico del Progetto (RUP)” e l’allegato I.2, 

concernente l’“Attività del RUP”;  
 
VISTO  l’art. 50, comma 1 lett. b) del Codice, che prevede la possibilità dell’“affidamento diretto 

dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

VISTO l’art. 17, comma 2 del Codice che prevede che “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui 
al comma 1 (decisione di contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;  

VISTO  l'art. 29 del Codice che dispone che “Tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni 
di cui al codice sono eseguiti, in conformità con quanto disposto dal codice 
dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82”;  

VISTA la delega Prot. n. 1916 del 12.01.2024 – decreto 93/2024 conferita alla Dott.ssa 
Rossana Trematerra dal Dirigente dell’Area per le Strutture Fondamentali, Dott.ssa 
Roberta Cicerone, nell’ambito delle procedure di acquisizione di beni e servizi, ai sensi 
dell’allegato 13 al Manuale di Contabilità; 

VISTO l’affidamento delle funzioni di Responsabile unico del Progetto (RUP) alla Dott.ssa 
Rossana Trematerra;  

VISTO                           il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del  
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e in particolare, la Missione M4 - Componente 2 



 
 

 2 

(M4C2) - “Dalla ricerca all’impresa, Investimento 1.1.”; 
CONSIDERATO           che il Fondo per la promozione e lo sviluppo delle politiche del Programma nazionale  

            per la ricerca (PNR), sopra citato, concorre all’investimento 1.1. del Piano Nazionale  
            di Ripresa e Resilienza 2021; 

VISTO                           il Decreto Ministeriale n. 737 del 25 giugno 2021, che definisce i criteri di riparto per  
                                      gli anni 2021, 2022 e 2023 della dotazione del Fondo per la promozione e lo sviluppo  

delle politiche del Programma nazionale per la ricerca (PNR), in favore di Università,  
Enti ed Istituzioni pubbliche di ricerca; 

 
VISTO il progetto 100021-2022-SB-CURIOSITY_BETTIN---Bando Curiosity 2021 "Value 

distribution of quantum modular forms - CUP: D31B21009000007del budget 2024 del 
Dipartimento di Matematica; 

CONSIDERATA l’esigenza manifestata dal Prof. Sandro Bettin, di provvedere al servizio di una cena 
sociale il 9 luglio 2024 per 32 persone in occasione del Workshop “Italy France Number 
Theory Workshop” che si svolgerà presso il DIMA (8-10/07/2024) per un importo 
presunto pari a € 960,00 (IVA esclusa); 

CONSIDERATO che i fondi necessari alla copertura di quanto richiesto sono allocati sulla voce COAN 
CO.04.01.02.05.01.08 (spese per organizzazione manifestazioni e convegni) sul 
Progetto 100021-2022-SB-CURIOSITY_BETTIN---Bando Curiosity 2021 "Value 
distribution of quantum modular forms del budget 2024 del Dipartimento di Matematica; 

CONSIDERATO che trattandosi di procedura afferente agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in 
parte, con le risorse previste dal Regolamento (UE) 2021/240 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 10/02/2021 e dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 12/02/2021 (“PNRR”), nonché dal PNC, trovano applicazione le 
disposizioni contenute all’art. 47 del D.L. n. 77/2021, convertito con Legge 29/07/2021, 
n. 108, rubricato “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici, nel PNRR 
e nel PNC”, volte a favorire le pari opportunità, generazionali e di genere nonché a 
promuovere l’inclusione lavorativa delle persone disabili nell’ambito degli appalti 
suindicati; 

CONSIDERATO           che, in ragione del modifico valore dell’affidamento, si ritiene applicabile la deroga di  
                                      cui al comma 7 del citato art. 47 relativa all’obbligo di assicurare una quota pari almeno  

al 30% delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto e per la  
realizzazione di attività ad esso connesso o strumentali, all’occupazione giovanile e  
femminile; 

 
VISTO l’art. 17 del Regolamento (UE) 2020/852 recepito nell’ambito del PNRR e dal 

regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che all’art. 5, par. 2, prevede che tutte 
le misure devono essere conformi al principio di “non arrecare un danno significativo” 
(DNSH) ai sei obiettivi ambientali di cui all’art. 9 del regolamento (UE) 2020/852 
(regolamento Tassonomia), e tenuto conto di quanto previsto dalla Guida operativa per il 
rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (cd. DNSH); 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 
l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto e, non essendo stati 
riscontrati potenziali rischi, non risulta necessario provvedere alla redazione del DUVRI 
e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 



 
 

 3 

VISTA  la delega Prot. n. 1916 del 12.01.2024 – decreto 93/2024 conferita alla Dott.ssa 
Rossana Trematerra dal Dirigente dell’Area per le Strutture Fondamentali, Dott.ssa 
Roberta Cicerone, nell’ambito delle procedure di acquisizione di beni e servizi, ai sensi 
dell’allegato 13 al Manuale di Contabilità; 

RILEVATO che non sono attive convenzioni-quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 
488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti nella 
presente procedura di approvvigionamento; 

VISTO che l’ANAC, al fine di favorire le Amministrazioni nel passaggio verso l’Amministrazione 
digitale ha ritenuto di consentire fino al 30 settembre 2024 lo svolgimento degli 
affidamenti di importo inferiore ai 5000 euro al di fuori delle piattaforme della pubblica 
amministrazione (MePA) o di altre piattaforme digitali, quali SINTEL; 

PRESO ATTO che il RUP, in considerazione delle condizioni di necessità, urgenza e valutata               
l’adeguatezza economica del preventivo del ristorante I Tre Merli, che risponde 
pienamente alle esigenze dell’amministrazione, ha ritenuto congrui i prezzi proposti dalla 
ditta S & C   P.IVA 03572430100 e ha deciso di provvedere fuori Mepa;  

ACCERTATO          che l’operatore economico S & C - CF e   P.IVA 03572430100 ha presentato 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 
inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di appalto, debitamente 
sottoscritta e che, ai sensi dell’art. 52 del Codice, la stazione appaltante verificherà le 
dichiarazioni fornite nell’ambito delle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, 
comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, anche previo sorteggio di un 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

ACCERTATA         altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della   
comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONFERMATA       la disponibilità finanziaria sulla voce COAN CO.04.01.02.05.01.08 (spese per 
organizzazione manifestazioni e convegni) sul Progetto 100021-2022-SB-
CURIOSITY_BETTIN---Bando Curiosity 2021 "Value distribution of quantum modular 
forms del budget 2024 del Dipartimento di Matematica; 

 

 

DETERMINA 

• di affidare, per le ragioni espresse, il servizio oggetto della presente procedura alla società S & C S.r.l.  -  
CF e  P.IVA 03572430100, con sede in CORSO PODESTA' 5/6 GENOVA GE 16128 CIG:                               

• di imputare la spesa complessiva di € 1.056,00 così determinata: 

 

A Importo contrattuale (IVA esclusa) € 960,00 

B IVA al 10% € 96,00 

E Totale omnicomprensivo  € 1.056,00 

 

 



 
 

 4 

sulla voce voce COAN CO.04.01.02.05.01.08 (spese per organizzazione manifestazioni e convegni) - sul 
Progetto 100021-2022-SB-CURIOSITY_BETTIN---Bando Curiosity 2021 "Value distribution of quantum 
modular forms - CUP: D31B21009000007 del budget 2024 del Dipartimento di Matematica; 
• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 

PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di 
fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet 
dell’Università di Genova https://trasparenza.unige.it/bandi/procneg/ 

 
 

La  Responsabile Amministrativa 
 

 
 
 

https://trasparenza.unige.it/bandi/procneg/

		2024-07-08T16:42:05+0200
	IT
	ROSSANA TREMATERRA




